mệnh dân tộc. Nhìn từ chiều sâu văn hóa, chuỗi

sự kiện ấy không chỉ là sự trùng hợp niên đại, mà

còn phản ánh tinh thần hành động, quyết đoán và

chuyển mình – những phẩm chất đã nhiều lần

giúp Việt Nam vượt qua thử thách để khẳng định

bản lĩnh và bản sắc của mình trong lịch sử khu

vực.

Năm Nhâm Ngọ (1042) – Hình thành nền

pháp luật quốc gia Vua Lý Thái Tông ban hành

Luật Hình thư. Đây là bộ luật thành văn đầu tiên

của nhà nước phong kiến Việt Nam. Khẳng định

bước phát triển từ nhà nước quân sự sang nhà

nước pháp quyền sơ khai.

Năm Bính Ngọ (1126) – Củng cố triều đại

nhà Lý. Vua Lý Nhân Tông qua đời, kết thúc

triều đại hơn 56 năm trị vì. Triều Lý bước vào

giai đoạn chuyển giao quyền lực nhưng vẫn giữ

ổn định quốc gia. Đây là một mốc chuyển biến

quan trọng trong lịch sử vương triều Lý.

Năm Mậu Ngọ (1258) – Kháng chiến chống

Nguyên – Mông lần thứ nhất. Nhà Trần đánh bại

cuộc xâm lược đầu tiên của quân Nguyên – Mông.

Dù phải rút khỏi Thăng Long tạm thời, quân Trần

phản công thắng lợi. Đặt nền móng cho ba lần

chiến thắng Nguyên – Mông thế kỷ XIII.

Năm Mậu Ngọ (1738) – Khởi nghĩa nông

dân Đàng Ngoài Nguyễn Hữu Cầu lãnh đạo khởi

nghĩa lớn ở vùng đồng bằng Bắc Bộ. Phản ánh

khủng hoảng xã hội cuối thời Lê – Trịnh. Là tiền

đề cho phong trào Tây Sơn sau này.

Năm Canh Ngọ (1810) – Củng cố triều

Nguyễn đầu thời Gia Long. Triều Nguyễn hoàn

thiện bộ máy hành chính trung ương. Củng cố

quốc gia thống nhất sau nhiều thế kỷ nội chiến.

Mở đầu thời kỳ quân chủ tập quyền mạnh ở Việt

Nam thế kỷ XIX.

Trở lại sự kiện lịch sử cách đây 600 năm

tương đương 6 thế kỷ, ứng với 10 dòng can chi,

đó là năm Bính Ngọ (năm 1426), trong trận Tốt

Động - Chúc Động, nghĩa quân Lam Sơn dưới sự

chỉ huy của các tướng Lý Triện, Đinh Lễ, Nguyễn

Xí đã đánh bại quân đội nhà Minh đông gấp

nhiều lần do Vương Thông chỉ huy. Chiến thắng

Tốt Động – Chúc Động là một thắng lợi mang

tính bước ngoặt của nghĩa quân Lam Sơn.

Ngọ (tuổi con Ngựa) tượng trưng cho sự bùng nổ,

chuyển động mạnh mẽ, tốc độ và bước ngoặt.

Nhìn lại lịch sử Việt Nam, nhiều năm Ngọ trùng

với những sự kiện đặc biệt quan trọng, có khi

mang tính “kỳ diệu” đối với vận mệnh dân tộc

với những dấu mốc nổi bật nhất nếu tính từ đầu

thế kỷ XX đến nay.

Năm Canh Ngọ 1930 – Bước ngoặt mở ra

con đường giải phóng dân tộc. Năm 1930 được

xem là một trong những năm Ngọ đặc biệt nhất

của thế kỷ XX. Đảng Cộng sản Việt Nam ra đời

(3/2/1930) – sự kiện đánh dấu bước chuyển lớn

lao, chấm dứt thời kỳ khủng hoảng đường lối giải

phóng dân tộc. Kế đó là Phong trào Xô Viết Nghệ

Tĩnh bùng nổ, nhân dân đứng lên lập chính quyền

tự quản, để lại những trang sử oai hùng. Nhiều

nhà lãnh đạo cách mạng xuất hiện, phong trào

yêu nước lan rộng khắp cả nước. Năm 1930 là

năm “đổi vận nước”, đặt nền tảng cho thắng lợi

1945.

ISSN 0866-8124 - TẠP CHÍ KINH TẾ - CÔNG NGHIỆP Số 44 – Tháng 12/2025

107

Năm Nhâm Ngọ 1942 – Hành trình kỳ diệu

của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Năm 1942 được ghi

dấu bởi một sự kiện mang tính huyền thoại: Bác

Hồ bị chính quyền Tưởng Giới Thạch bắt giam ở

Quảng Tây. Trong hơn một năm, Người đi qua

hơn 30 nhà lao với điều kiện khắc nghiệt. Điều kỳ

diệu là trong hoàn cảnh ngục tù ấy, Bác vẫn: Viết

“Nhật ký trong tù”, một trong những tác phẩm

văn học lớn nhất thế kỷ XX. Giữ vững tinh thần,

đồng thời mở rộng quan hệ ngoại giao cho cách

mạng. Sau khi được trả tự do, Người trở về lãnh

đạo phong trào chuẩn bị Tổng khởi nghĩa. Năm

1942 là một “kỳ tích tinh thần” của lãnh tụ dân

tộc.

Năm Giáp Ngọ 1954 – Điện Biên Phủ lừng

lẫy năm châu. Năm Ngọ 1954 mang dấu ấn kỳ vĩ:

Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954) kết thúc 9

năm trường kỳ kháng chiến chống Pháp. Hiệp

định Genève được ký kết, lần đầu tiên Việt Nam

giành lại quyền tự quyết một phần lãnh thổ. Cục

diện Đông Dương thay đổi sâu sắc, thuật ngữ

“Điện Biên Phủ” trở thành biểu tượng chiến

thắng chống thực dân trong thế kỷ XX. Năm

1954 là năm Ngọ của “chiến thắng để đời”, một

sự kiện có tầm vóc thế giới.

Năm Bính Ngọ 1966 – Ý chí sắt đá giữa

cuộc chiến khốc liệt. Trong bối cảnh chiến tranh

ác liệt, 1966 ghi nhận: Miền Bắc đứng vững trước

chiến tranh phá hoại lần thứ hai. Hệ thống phòng

không đạt nhiều chiến công vang dội. Miền Nam

đẩy mạnh đấu tranh, nhiều chiến dịch quy mô

được triển khai. Năm 1966 là năm Ngọ của tinh

thần thép, kiên cường chống ngoại xâm.

Năm Mậu Ngọ 1978 – Bước chuyển an ninh

khu vực và ổn định hậu chiến. Sau 1975, chưa

đầy ba năm, Việt Nam lại phải đối mặt nguy cơ từ

Khmer Đỏ. Cuối 1978, Việt Nam mở chiến dịch

phản công, giúp Campuchia thoát nạn diệt chủng.

Đồng thời trong nước tiến hành củng cố bộ máy

hành chính, thành lập hàng loạt huyện, tỉnh mới

theo yêu cầu phát triển. Năm 1978 là năm Ngọ

của “cứu nhân độ thế”, mang tầm ảnh hưởng

quốc tế và nhân đạo.

Năm Canh Ngọ 1990 – Chuyển mình mạnh

mẽ trong thời kỳ Đổi mới. Sau bốn năm Đổi mới,

năm 1990 đánh dấu sự thay đổi quan trọng: Tư

duy kinh tế thị trường được cởi mở hơn. Khu vực

tư nhân bừng nở. Giao lưu quốc tế mở rộng, đối

ngoại bình thường hóa với nhiều quốc gia. Văn

hóa – giáo dục – nghệ thuật bắt đầu tái sinh sau

thời bao cấp. Năm 1990 là năm Ngọ của chuyển

đổi và hội nhập ban đầu.

Năm Nhâm Ngọ 2002 – Tăng tốc hội nhập,

bùng nổ công nghệ. Một năm Ngọ mang tính hiện

đại: Việt Nam bước vào giai đoạn cuối của đàm

phán WTO. Công nghệ thông tin bùng nổ,

Internet phổ biến đến trường học, cơ quan, hộ gia

đình. Nền kinh tế dịch chuyển nhanh sang mô

hình hội nhập quốc tế. Năm 2002 là năm Ngọ của

làn sóng công nghệ và hội nhập sâu rộng.

Năm Giáp Ngọ 2014 – Năm của bất ngờ và

chuyển biến mạnh. Nhiều sự kiện gây ấn tượng

mạnh: Vụ giàn khoan Hải Dương 981 làm dấy lên

tinh thần bảo vệ chủ quyền biển đảo. Thể thao

Việt Nam lập nhiều kỷ lục châu Á. Du lịch,

thương mại, công nghệ phát triển nhanh. Việt

Nam bước vào thời kỳ tăng trưởng mới trong bối

cảnh thế giới biến động. Năm 2014 là năm Ngọ

của ý thức chủ quyền và chuyển động mạnh mẽ

trong xã hội.

Năm Bính Ngọ 2026, năm diễn ra Việt Nam

đang trong giai đoạn chuyển đổi số mạnh, thực

hiện Chiến lược phát triển kinh tế – xã hội 2021–

2030. Năm 2026 là năm đầy tiềm năng và định

hướng hoàn thiện thể chế, tăng tốc công nghiệp

hóa, xanh hóa nền kinh tế.

Theo quan niệm Á Đông, Ngọ thuộc hành